Privilegio dos Desembargadores , e Officiaes d'El-Rey , precede a todos os outros , assim como ao dos Estudantes , Moedeiros , e das Viuvas , *liv. 2. tit. 59.*

§. 13. (a)

Privilegio de Desembargador não se deroga por qualquer mandado d'El-Rey , por especial que seja , *ibid. §. 14.* (b)

Privilegio de Desembargador tem o Regeador da Supplicação , e Governador da Casa do Porto , *liv. 2. tit. 59. in princip.* (c)

Privilegio de Desembargadores tem as Viuvas , que delles ficarem , *ibid. §. 15.* (d)

Privilegio de Desembargador tem o Escrivão da Puridade , o Presidente do Desembargo do Paço , o Chanceler mór , o Vedor da Fazenda , o Almotacel mór ,

o Secretario d'El-Rey , o Escrivão da Fazenda , e da Chancelaria , *liv. 2. tit. 59. in princip.* (e)

Privilegios de Desembargadores saõ naõ pagar serviços , talhas , fintas , aduas , pedidos , empréstimos , nem outros quaequer encargos , assim para El-Rey , como para as necessidades da Guerra , ou para proveito , e necessidade dos Concelhos , ou para coufa , que se haja de fazer , ainda que seja pia , e a todos necessaria ; e assim em fazimento , e reparo de muros , pontes , fontes , calçadas , caminhos , e guardas , *ibid. in princip.* (f)

Privilegios dos Desembargadores tem os seus caseiros , criados , mordomos , e panguados , que os servem , *ibid. § 3.* (g)

Prive-

gozão desse mesmo privilegio , como se julgou no Juizo da Corte na Causa de Antonio Cabide com as Freiras de Almoçer. Et nota , quod isto privilegio fori , & aliis ad Senatoriam dignitatem pertinentibus gaudent Senatores titulares , & emeriti , vulgo Aposentados , ut ostendit Solorzan. in Discurs. Juridic. de Placas honorarias ex n. 187. usque ad n. 254. ubi omnia ad materiam latissimè adducit Cabed. p. 1. dec. 213. n. 6. Et hoc privilegio fruuntur etiam Praeses , Consiliarii , & Secretarius Consilii Ultramarini , ut judicatum fuit apud Peg. tom. 9. ad Ord. lib. 2. tit. 33. ad rubr. n. 209. pag. 414. quod etiam judicatum refert pro Secretario Confirmationum in num. 211. Gaudet etiam hoc privilegio Gubernator Domus Portuensis , etiamsi hoc munus jam non exerceat , ut resolutum fuit in quadam Rescripto Regio , quod est in lib. 9. Senat. Supplicat. pag. 47. , & in Ord. lib. 2. tit. 59. Coll. 1. n. 1. Et etiam Praeses Decurionum Senatus Lisbonensis , ex quadam Rescripto expedito anno 1609. Et etiam Consiliarii , & Secretarius Consilii bellici , ex quadam Decreto , die 13. August. 1655. expedito , quod est in Ord. lib. 2. tit. 59. Coll. 2. n. 1. , & ante istud Decretum de jure demonstravit Arouc. alleg. 21. Nota verò , quod hoc privilegio non fruuntur Senatores , nec aliae personæ privilegiatae in causis ad Aediles pertinentibus ex quadam Lege Extravag. expedita anno 1604. , & per aliam expeditam anno 1678. , quae inveniuntur in Ord. lib. 2. tit. 59. Coll. 1. n. 4. & 5. Neque in causis Praefecturæ equorum , vulgo Caudellarias , ex Decreto ann. 1681. , & alio Decreto ann. 1741. , quae sunt in Ord. lib. 2. tit. 59. Coll. 2. n. 3. & 4.

(a) Ad materiam hujus Ordinationis vide DD. , quos supra laudavimus in verb. Desembargadores tem maior privilegio , que outro nenhum que haja. Et vide etiam sequentem Notam Senatoris Joann. Alvar. da Costa , ibi : Este privilegio prefere ao da Viuva , & quod magis est , que se pendendo a demanda for a parte eleito Desembargador , pôde declinar para o Corregedor da Corte , pelo privilegio superveniente , Cabed. p. 1. dec. 25. E a razão parece ser , porque este privilegio sendo maior que o da Viuva , e competindo à Viuva o poder declinar na Causa começada com seu marido ; ex Ord. lib. 3. tit. 5. §. 3. à fortiori deve ao Desembargador aproveitar o privilegio superveniente. Nisi potius (& verius) dicas cum Carleval. de Judic. tit. 1. disp. 2. n. 644. non esse attendendam illam decisionem Cabed. , quia judicarunt Judices in causa socii , cuius respectu valde sunt suspecti , eo magis , cum causa illa eſſet communis. Sed opinio Cabed. est communis , & eam tenet Oliv. de For. Eccles. p. 3. q. 24. ex n. 31. , Peg. tom. 12. ad hunc tit. §. 13. ex n. 3. , judicatum referens ex n. seqq. in fortioribus terminis ; & tom. 13. ad Ord. lib. 3. tit. 5. §. 7. n. 1. , Barbos. in L. Si postea quam. n. 134. , & num. 139. ff. de Judic.

(b) Privilegia Senatorum non censemur derogata per mandatum , seu provisionem , quantumcumque spe-

ciale , ut declarat hæc Ordinatio , nisi in individuo derogatio illorum fiat , per verba non obstante privilegio Senatoris , vel similia , Cabed. p. 1. dec. 213. n. 1.

(c) Gubernator Senatoris Portuensis , etiamsi jam hoc munus non exerceat , privilegio gaudet Senatoris , ut jam supra ostendimus ex Lege Extravag. , quæ est in Ord. lib. 2. tit. 59. Coll. 1. n. 1.

(d) Ad materiam hujus Ordinationis , vide quæ supra notavimus in verb. Mulheres , que ficarem viuvas de Desembargadores das Casas da Supplicação , e do Porto , gozaro de todos os privilegios , e liberdades , que seus maridos tinham , &c.

(e) De aliis personis ultra enumeratas in hac Ordinatione , vide quæ supra notavimus in verb. Privilegio tem os Desembargadores do Paço , e da Fazenda , e os que forem Corregedores do Crime , e Civil da Corte , para trazerem a ella os seus contendores.

(f) Quod denotent illa verba : Talhas , fintas , pedidos , empréstimos , nem outros alguns encargos , vide apud Guerreir. de Privileg. Familiar. cap. 21. n. 13. 14. 15. 16. & 17.

(g) De privilegiis famulorum Senatorum , vide Cabed. p. 1. dec. 213. à n. 11. , Phæb. p. 1. dec. 32. , Guerreir. de Privileg. Familiar. cap. 8. n. 25. Et de privilegio fori in criminalibus , quoad famulos Senatoris , vide Cabed. p. 1. dec. 26. , Peg. tom. 4. ad Ord. lib. 1. tit. 35. §. 8. cap. 2. n. 75. pag. 40. Et ad materiam vide sequentem Notam Senatoris Thom. Pinheir. da Veiga , ibi : Item , gozão os criados , filhos , e escravos do privilegio do foro em Civil , ou Crime , ou sejaão Autores , ou Réos , pelo assento , que vay Coll. 34 , quod per quam durum videtur ; sed ita statutum est ; & videtur repugnare Ordinatio hæc in §. 15. , & in tit. 5. §. 3. , & plenus o Assento 26. e 27. & Cabed. dec. 26. & 91. , Barbos. in L. Quia tale. n. 29. Intellege , si habent privilegia bullatas , ex Cabed. dec. 213. n. 13. contr. videtur tit. 5. 8. in fin. princip. Vel si ipse Senator nomine proprio agat ratione sui privilegii , ut per eundem Cabed. verific. Quod tamen.